DE CONSERVANDA

fitate ac crassitie ab ignis caliditate nō  
 nihil cōsumpta, minus humida ac glur  
 tinosa edatur. idem lib. 4. de vict. rat. in  
 morb. caut. aphor. 103. eiusmodi car-  
 nem absq; pelle, hoc est, cute manden-  
 dam esse docuit. Cutis. n. animalis vtpo-  
 te frigidior carni similiter cōcoqui na-  
 ta non est. Quæ aut ob affationem am-  
 busta est, tum ad succi bonitatem, tum  
 ad concoctionem inhabilis existit, cho-  
 lera mq; parit p. p. eam quæ huic accidit  
 acrimoniam. Ibidē pinguiissimā quoq;  
 suam carnē, ea, q̄ medijs & bene carnosū  
 habent, deteriore existimat, suspicionē  
 humiditatis habēs. ob q̄ pinguedo om-  
 nis carne sui generis deterior, tū ad cō-  
 coctionem, tum nutritione existit. De  
 suilla hoc amplius Galenus in libro de  
 cibus boni & mali succi c. 4. Suilla caro,  
 si exactē in uentriculo concoquatur,  
 tū in sanguinē à iecinore conuertatur,  
 probatissimos humores gignit. Quod  
 intelligendum utiq; non de carne suū  
 vetustissimorū: ea. n. ob siccitatē & du-  
 ritiem agrē concoquitur, ad succū vi-  
 tiosum generat: neq; parculosū lacten-  
 tium: nēpe hi terrestrium ferē oīum,  
 quorant homines animalū maximē  
 humidā & incrementitiā obtinēt car-  
 nem. Atq; eā ob rem plurima inde ge-  
 neratur pituita. Sed ætate mediocriū.  
 anniculorū videlicet, vel bimorū. Idem

Ga-

Galenus ēt libro paulò antè citato, capi  
 te duodecimò attestatur. Ex animanti-  
 bus, inquit, quorum natura ad bonos  
 humores gignēdos aptissima est, & sues  
 mediocris ætatis habent: qui. n. ad sum-  
 mum creuerint, hominib. vigentis æta-  
 tis, seq; exercentib. qui verò adhuc in-  
 crescunt, ijs, quorum ætas inclinat, ido-  
 nei sunt. Caro ex porcellis paruulis ex-  
 crementis scatet. Quare & pedestribus  
 animantibus suilla caro probatissimus  
 cib. est. Et hoc quidē tamen si in vtroq;  
 genere, tam domesticorū, q̄ agrestinū.  
 verè dicatur, agrestes tñ à Galeno lon-  
 gè cæteris anteferūtur. Atq; hinc ad dō  
 in libro de attenu. diæta c. 6. sic inquit:  
 Apri suis domesticis in cibo sunt an-  
 teponēdi. Et lib. 8, meth. meden. c. 2. Ex  
 ipsis suis carnibus optima est monta-  
 na. Cuius causam Galenus lib. 3. de ali-  
 men. facul. c. 13. hanc esset tradit. Dome-  
 stici inquit, sues temperie humidiores  
 sunt, q̄ agrestes tum ob aeris, in quo de-  
 gunt, humiditatem, tum verò ob vitæ  
 ignauiam. Qui verò in montib. degūt,  
 multū exercentur, ac fatigantur: præte-  
 rea in aere sicciore viuunt, quapropter  
 eorū caro est durior, nulliusq; prorsus  
 pinguedinis, aut paucissimę particeps  
 & alimentum, quod inde prouenit, mi-  
 nus habet excrementi; cōtra excremen-  
 titū est, q̄ à domesticis sumitur. Neces-

se

DE CONSERVANDA

se igitur est, alimentum eiusmodi nutritur  
 re valentius, quam alterum, succumque; gignere  
 multo meliorem. Addit propterea Auicenna  
 lib. 2. Cano. c. 146. eosdem hyeme meliorem  
 sanguinis habitum consequi, longaque; seipsis  
 in cibo euadere praestantiores. Ex omnibus  
 haecenus adductis, satis iam liquet, hominibus  
 aetate florentibus, fortibus, sanis, & quolibet  
 fortem ac vehementem actionem obuentibus,  
 utpote foribus, agricolis, messoribus, ceterisque;  
 id genus operariis modo ab oppilationibus  
 puri atque vacui sint, ac denique; iis est,  
 qui impinguari cupiunt, suillam potissimum  
 adhibendam. Ad eiusmodi. n. corporum  
 conservationem alimento plurimos firmo,  
 atque aegre dissipabili opus est. Recte itaque;  
 Rhazes lib. 3. ad Alman. c. 9. Crassa,  
 inquit, caro multum sese exercentibus  
 conuenit, iis vero, qui vitam in maiori  
 ocio ac quiete degunt, subtilis & extenuans.  
 Quod Auicenna quoque 3. 1. doct. 2. c. 7. ita ferme scribens  
 confirmat. Vehementer sese exercetes multo  
 que labore fatigati, firma magis & crassa  
 alimenta requirunt.

SECUNDA vero carniuum electio a temperamento,  
 concoctione, & succi inde geniti probitate  
 sumitur, atque ea quidem ratione haecdinè  
 longe ceteris praeferuntur. Nam ut Rhazes  
 loco paulo antè citato autor est, temperatura  
 sunt mediocri

diocri, nulli<sup>9</sup> prauitatis participes, fac  
 le cōcoquant, tum sanguinem quoque  
 inter subtilem & crassum. calidū ac fri  
 gidum temperatū efficiūt. Illis tñ, qui  
 multum exercentur, in cibo minus ido  
 neæ sunt: siquidē alimentū, quod cor  
 pori summittūt, forti exercitio, siue la  
 bore celeriter discutit. Iuuenib. tēpera  
 tis mediocri exercitio vtentib. quemad  
 modum ex illis quoque de quib. suprà  
 dictū est, magis cōueniūt. Porrò quēad  
 modū hac rōne inter animalia domesti  
 ca caro hēdina præstantior est, sic inter  
 agrestia quoque capreoli facile primas  
 obtinent: post hēdinā aut secundū locū  
 arietina sibi uēdicat, si quid Rhazę atq;  
 Auerrhoi credimus. Quorum ille qui  
 dem lib. 3. ad Alman. c. 9. ita scriptū re  
 liquit. Caro arietina q̄ hēdina crassior  
 est, viresq; magis auget, sed plures effi  
 cit su p̄fluitates; in bonitate tñ hēdinā  
 sequitur carnem. Hic vero lib. 5. suorū  
 collecta c. 32. de eādē hac se hac ferē  
 prodidit. Post carnem, inquit; hēdinā  
 est arietina, atque ita oēs propè medici  
 sentiunt, præter Galenum, qui arietum  
 carnes abominatur: persuasum. n. ha  
 bet, uitulinam arietina longē melio  
 ris esse nutrimenti. Sed Galenus for  
 san hanc præstantiam ex eo attendit,  
 q̄ uitulina plurimum nutriat, & nutri  
 mentum eius ægrius dissipetur, Arie  
 tina

DE CONSERVANDA

vinaverò insignis humiditate p̄dita sit. Nam humidus alimētum, & distribuitur, ita ēt discutitur celerius. Locus Galeni, quem Auerrhoes citat, est (ni fallor) in libro de cibis boni & mali succi c. 12. verba Galeni sic habent: ex pedestribus animantibus caro suilla probatissimus cibus est, deinde hœdina, mox vitulina. Agnina verò humida, tum lētozem, mucoremq; in se habere censetur. Quod idem in libro de attenuante diæta c. 7. velut repetens inquit: Ex terrestribus animalibus, hirci & arietes, & genus omne oujū, ac caprarum, nō vnde quaq; laudabilis sunt alimenti. Solis aut hœdis innoxie vtare. Agnorū esus propter insignem humiditatem est fugiendus. Ex quibus vtiq; locis fit hoc ēt perspicuū apud Rhazē atq; Auerrhoē, agnos masculos qui aliquātulum increuerint, per arietes esse intelligendos. Id quod ipsemet Auerrhoes his verbis cōfirmare v̄r. Magna pars Medicorum laudat carnes arietum iuuenum, &c.

TERTIA, demum carniū electio siue præstantia in eo sita est, v̄l neq; insuaue, neq; mali odoris, neq; glutinosum quicquam gustu representent. Tales aut imprimis vitulinę sūt, quæ admodum Auerrhoes loco citato ijs ferè verbis ostendit. Carnes inquit, vitulinę bonę sunt: minus. n. q̄ boum etate declinatium

rum carnes habent tum viscositatis, tū  
 frigiditatis, ac siccitatis, tū odore quo-  
 que ceteris carnib. suauiores, & iucundio-  
 res sunt. Quę certe consideratione ipsis  
 ēt hędinis p̄feruntur. Siquidē in coctu-  
 ra hędinarum muccago, hoc est, lętor,  
 siue viscositas quędam deprehenditur,  
 quę in vitulinis nō apparet. Hędinę tū  
 vitulini? succi probitate p̄stant, Ex oib.  
 quę hactenus adducta sunt, liquido iā  
 constat, non esse tantam inter Medicos  
 de carniū electione cōtrouersia, quā-  
 ta prima facie apparet. Hoc quoq; scire  
 in vuluersum oportet, quod siccorū ani-  
 malium carnes in prima ætate, quę hu-  
 midior est, p̄stātiores sint, & minori,  
 momento conficiantur. Cū verò ado-  
 leuerint, ob siccitate ægrē concoquan-  
 tur. Contra humidioribus animalibus  
 carnes p̄gressu t̄pis cōsumpta humidi-  
 tate superflua, aptiores & ad cōcoquen-  
 dum & ad nutriendum fiant. Quod Ga-  
 lenus ēt lib. 3. de aliment. facul. cap. 1. in  
 hunc scribens modum innuere voluit.  
 Iis, inquit, animalib. quę natura tēpe-  
 ramento sunt sicciore, adolescens ætas  
 ad mediocritatem ipsam cōfert: humi-  
 diorem verò natura, quod sibi ad pro-  
 bam ac conuenientem tēperiem deest,  
 id ab ætate florenti adsumit. Nō modo  
 itaq; vituli carnes habeur ad conficien-  
 dum p̄fectis bobus p̄stātiores, sed ēt  
 hœdi-

## DE CONSERVANDA

hœdi capris : velut contra uerueces anniculi agnis lactentibus, & porci acciculi vel bimi poculis paruis. Hioc non temerè ab Auicenna. 3. 1. doct. 2. c. 7. dictum est. Oportet vt cibus, nimirum sanitati conueniens, sit, qualis caro est, præcipuè hœdorum, vitulorum lactentium, & agnorum anniculorum.

Ex quib. oïbus sequitur tandem, carnes hircorum, caprarum, arietū, ouïū, boum, atq; verrium antiquorū, nō vndequaq; laudabilis esse alimēti. Carnes verò vitulorum iuuenū, agnorum anniculorum, & maialium anniculorum vel bimorum valetudini tuendę esse ac cōmodatissimas. Hoc quoq; ignorandū nō est, q̄ carnes naturali tēperamento sicciore, sint exliandæ : quò nimirū ab aquæ humiditate contemperent. Elixatio. n. siccitatem tēperat. Humidiores verò assandæ, nēpè ut earum humiditate ab ignis calore attenuata nō nihil atq; imminuta, mediocritatē cōsequantur. Assatio. n. ex Galeni snia, humiditatem moderetur. Quo fit ut carnes leporum, cuniculorum, ceruorum, boum, & capreolorum elixæ: porcellorum verò ac veruecum assæ sint p̄ferendæ. Eadem ē ratiōne in ætatibus, temperaturis atq; anni constitutionibus humidis, sicciore & assæ carnes magis cōueniunt : In sicciore uero humidæ atque elixæ.

¶ De

**O**Va recentia, vina rubētia, pin-  
guia iura,  
Cum similia pura, naturæ sunt ua-  
litora.

Tria alimētorum genera exigua mo-  
le plurimum nutriētia his uersibus cō-  
prehenduntur.

PRIMUM, oua recentia: de quibus  
Galenus lib. 3. de alimen. facul. c. 21. in  
eum scribit modum: Oua recentia uete-  
ribus plurimum præstant: quippe opti-  
ma sunt recentissima: uetustissima autē  
pessima. Quæ uerò in horum medio  
sunt, proportionē recessus ab extremis,  
bonitate, aut prauitate inter se differūt.  
Idem lib. 1. aph. cōment. 4. oua inter ali-  
menta pleni uictus numerauit. Quam  
sententiā Auicenna quoq; cū alijs plerisque  
locis, tū maximè. 4. 1. c. 1. ijs fere uerbis  
cōfirmat. Quandoq; est nutriens paruæ  
quantitatis plurimo reficiens alimento  
eius generis sunt potissimū oua & te-  
stes gallinacei, quorum fere nutrimen-  
tum cum ipsorum pensatur pondere.

Porrò ouorū multæ inter se sunt diffe-  
rentia. Et prima quidē penes propriam  
substantiam. Gallinarum. n. perdiciū, &  
phasianorum iuuenum ac pinguiū om-  
nibus præstant, & ad uictus salubris ra-

Ouorū  
differē-  
tiæ.

F tionem

DE CONSERVANDA

tionem, aecomodatissima sunt: anatura  
verò, anferum, pauonum, struthiocame  
lorum & similibus deteriora habentur.  
In figura quoq; ouorum aliquod boni-  
tatis discrimen est, pauula. n. oblonga &  
candida reliquis, succi probitate excel-  
lere creditur, id quod vulgatis etiam hi-  
sce versiculis comprobatur.

*Regula presbyteri iubet hoc pro lege teneris*

*Quòd bona sint oua, candida, longa, noua,*

Quin ab Horatio quoque hoc obser-  
uatū esse ēt Plinius meminit, qui lib. 10.  
natural. histori. c. 52. ita scriptū reliquit,  
Quæ oblonga sunt oua, gratioris saporis  
putat Horatius Flaccus. Locus est li.  
2. Sermonum, Satyra. 4.

*Longa quibus facies ouis erit, illa memento  
Et succi melioris, & ut magis alba rotundis.  
Ponere.*

Candida præstantiora dixit, atq; eius  
rei, vel inde, certissimum indicium col-  
ligas, q̄ anatū, & anserū oua plus aqueæ  
naturæ possideant, pallidioraq; & ob id  
cibo minus idonea sint. Quanquā verò  
oua per se quidē salubria sunt, cocturæ  
tñ ratione non parū immutantur, adeo  
vt interdū insalubria fieri possint: Nam  
quædam diutius coquuntur, alia ad me-  
diocrem vsq; cōsistentiam, alia in aqua  
coqsq; duntaxat, dum incaluerint, lixan-  
tur. Secundū quas differentias, alia qui-  
dem εφρα. i. cocta vocatur: alia τρομντα  
id est,

id est, tremula, alia vero rotita. i. sorbilia. Tremula itaque, hoc est, quæ eatenus per coctione inspissantur, ut in manu tenentis in testa siue putamine suo tremere uideantur, oïum sunt præstantissima, plurimū alimēti & optimi succi corporibus exhibēt, facillimeq; tum concoquantur, tū distribuuntur, & sanguinem cordi q̄ maxime congruentem generant. Quare ijs cum primis qui ex morbo debiles adhuc sese colligunt, senibus, & imbecilibus conueniunt, præcipuè uerò eorum uitelli. Quod Auicenna quoque in libro de uiribus cordis Tract. 2. c. 3. Vbi ex p̄fesso de ouis agit, sic ferme scribens cōfirmat oua, tametsi cordis medicina non sint, ad refectionē tamen eius adsciscuntur. Nam ipsum valde corroborant, & potissimū eorū uitelli, dum modo sumantur ex ouis bonę carnis auium, velut gallinarū, perdicum, ac phasianorum. Eiusmodi. n. temperatura constant mediocri cito in sanguinem conuertuntur, & post transformationē parū superfluitatis relinquunt, sanguis aut̄ inde genitus est subtilis ac clarus, cor maxime corroborās, quo sit, vt ouorū uitelli in dissolutione substantiæ spiritus, & imminutione ipsius sanguinis uitalis, ceteris alimētis iure præferantur. Sorbilia aut̄ oua tremulis minus quidem nutriunt, sed facilius sub-

## DE CONSERVANDA

ducuntur, & faucium asperitates ex vo-  
 ciferatione. aut ex humorū acrimonia  
 leuigāt: humorum quoq; lentorē in pe-  
 ctore pulmoneq; incidunt. Oua verò  
 immoderatio recoctura penitus densa-  
 ta. quę Greæcis; ἐσθλὰ vocari diximus, &  
 ad coquendum sunt difficilia, & tardi  
 transitus, crassiusq; alimentum corpori  
 tribuunt. Porrò iisdem ex vario præpa-  
 rationis modo maior adiungitur, aut  
 bonitatis, aut prauitatis occasio: nam  
 hæc quidē assantur, alia elixantur, non-  
 nulla friguntur, quędam deniq; in iure  
 coquuntur. Assa igitur elixis crassioris  
 sunt succi, ac difficilioris concoctionis  
 corū. n. genuina humiditas à foci calidi-  
 tate depascitur. atq; hinc sanè eousq; as-  
 sara, donec adurantur ad tetrū odorem.  
 reddant. venenosam qualitē induunt,  
 quemadmodum Marsilius Ficinus in li.  
 de vita cœlitus comparanda c. 22. dili-  
 genter admonuit. Solent aut bifariam  
 assari. aut cum putamine feruentibus  
 cineribus integra obruuntur, aut in te-  
 stis suis stanguntur. Quorum hæc qui-  
 dē deteriora sunt. Illa uero rursus duo-  
 bus modis parantur: aut. n. tota cinere  
 cooperiuntur, aut ex parte nuda ad pru-  
 nas collocant. Quę cinere tota obruun-  
 tur peiora euadunt, quia desara undiq;  
 à circumfuso igne extrema parte, fumo-  
 rum exhalatio intercipitur. Nuda uero  
 prunis